Namun demikian, kita tidak berusaha secara
kritis untuk menarik gambaran yang umum dan luas tentang alasan-alasannya,
mengapa berbagai-bagai tokoh atau golongan tersebut menyatakan ketidaksetujuan
mereka terhadap Nabi SAW, dan perbedaan antara berbagai-bagai tingkat oposisi
itu.

Menurut hadis Muslim, pada akhir tahun 10 H/632 M, seluruh suku-suku
Arab telah menerima Islam. Masing-masing mengirimkan utusan mereka kepada
Nabi SAW untuk menyatakan kesetiaan dan ketaatan. Walaupun suku-suku itu
hanya menerima dan mengakui Nabi SAW sebagai seorang pimpinan teokratis yang
bercorak politik, dan kepadanya secara pribadi

Oposisi Arab di Madinah merupakan ancaman
paling berbahaya yang dihadapi Nabi Muhammad SAW, meninggali para
penerusnya dengan suatu konfederasi yang lebih besar serta oposisi lebih hebat yang
harus diperhatikan.
1. Oposisi Arab terhadap Nabi Muhammad SAW dalam periode Hijrah (I H/632 M)

dan Perang Badr (2 H/624 M)
Dua tahun pertama karier Nabi SAW di Madinah merupakan babak

pembentukan didalam pembangunan ummah baru. Tiga perjanjian pertama
yang ditandatangani Nabi Muhammad SAW dengan orang-orang Madinah dan

12 Ibid., hlm.

Sebagian
besar kekuatan dan semangat bertempur dialihkan terhadap Makkah. Dengan
demikian, sengketa antara Aus dan Kahzraj menjadi tersisih. Oposisi sepanjang
masa ini, walaupun ada, tidak sangat menyolok. Demikian juga tidak sampai
terasa mengancam kedudukan Nabi SAW.

2. Oposisi Arab di Madinah antara Perang Badr dan Perang Parit (5 H/627 M)

Tiga peristiwa berturut-turut menyusul setelah kemenangan Perang Badr
telah membantu Nabi SAW didalam memperbaiki posisinya. Dua di antara
lawan-lawan Nabi SAW: ‘Asma’bint Marwan dan Abu ‘Afak31 di bunuh oleh
orang-orang Islam. Menurut banyak sumber, pembunuhan politik ini tidak
diperintahkan oleh Nabi SAW.

Namun menarik diperhatikan, bahwa di antara yang tetap bersama Nabi SAW
adalah orang-orang non-muslim, yang bukan saja ikut bertempur tetapi juga
sampai mati. Orang-orang ini beralasan bahwa mereka ingin melindungi
keluarga masing-masing dan menekankan pada kenyataan bahwa mereka
bertempur tanpa ada hubungannya baik dengan Islam maupun dengan Nabi
SAW.37

Baru sejak tahun 5 H/627 M pembaca biografi Nabi SAW bisa memahami
arti perjuangan terus-menerus yang harus dihadapinya terhadap elemen-elemen
yang tidak puas; dan bahwa penolakan mereka terhadap kekuasaannya
disebabkan oleh berbagai faktor yang terkadang menjurus kepada protes secara
terbuka, namun terjadi secara terselubung.